
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao processo nº 48229/2019, que tem por objeto a contratação 
da empresa LICIDATA CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS EIRELI, Inscrita no 
CNPJ nº 12.623.750/0001-07, localizada na Av. Marechal Floriano Peixoto 
n° 306, 22º andar, Bairro: Centro, Curitiba/PR, para inscrição de 05 (cinco) 
servidores da SEMAS para participar do Curso de Capacitação e Atualização 
de Pregoeiros e Equipes de Apoio, no período de 05 à 06/12/2019, no valor 
global de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), conforme fundamentação constante 
nos autos do processo.
Belém-PA, 04 de dezembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 503576
 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2019

Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 38525/2019 de 18 de setembro de 2019, 
que tem por objeto a contratação da empresa SUCESSO TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO EIRELI EPP, Inscrita no CNPJ nº 13.183.890/0001-66, loca-
lizada na SHN Quadra 1, Bloco A, entrada A Sala 1414, Parte UB EDIF. LE, 
Quarti CEP 70.701.010, Bairro Asa Norte, Brasília/DF, para inscrição de 
01 (um) servidor da SEMAS para participar dos Cursos a Distância, “Deep 
Learning II e “Artifi cial Intelligence #6: LSTM Neural Networks whit Keras”, 
o tempo de acesso ao primeiro citado é de 24 meses, podendo ser feito 
no período de 25/10/2019 a 24/10/2021 e o segundo é ilimitado, porém é 
possível ao usuário estipular o tempo de conclusão que será cumprido no 
mesmo período do primeiro, no valor global de R$ 763,99 (setecentos e 
sessenta e três reais e noventa e nove centavos), conforme fundamenta-
ção constante nos autos do processo.
Belém-PA, 04 de dezembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 503898

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2100/2019 - GAB/SEMAS 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 18156/2019 e o teor do Memo-
rando n° 206000/2019/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/SAGRA.
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à Portaria Nº 654/2019-GAB/SEMAS 
de 15/05/2019, publicado no DOE Nº 33875  do dia 17/05/2019, que seria no 
período de 21/05 à 24/05/2019 – 03 a  ½ (três e meia) diárias, para o período 
de  21/05 à 23/05/2019 – 02 a  ½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 503547
PORTARIA Nº 2088/2019 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar emissão de parecer e nota 
técnica de processos de licenciamento e manutenção de licenças ambien-
tais dos empreendimentos localizado nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA, Cametá/PA, Igarapé-Miri/PA e Moju/PA
Período: 09/12 à 13/12/2019 - ( 04 e ½) diárias.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheira 
Química)
- 5951679/1 - CINTHYA KAREN ASSUNÇÃO DO ROSÁRIO DUARTE - (Téc-
nica em Gestão de Meio Ambiente)
- 57196796/ - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502882
PORTARIA Nº 2087/2019 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Curionópolis/PA
Período: 11/12/2019 - (½) diária.
Servidores:
- 5951921/1 - MARCELA DA SILVA SANTOS - (Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5938684/1 - MAÍRA ELISA FERREIRA TAVARES - (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502877

PORTARIA Nº 2098/2019 - GAB/SEMAS 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar do seminário “Estratégias para Promoção de Investi-
mentos em Recomposição Florestal vinculados ao Programa de Regulariza-
ção Ambiental (PRA).”
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 05/12 à 06/12/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
-5894318/3 - VINICIUS SILVA DA SILVA - (Coordenador)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 503439
PORTARIA Nº 2090/2019 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica pré-exploratória em Planos de Manejo 
Florestal Sustentável - PMFS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Óbidos/PA
Período: 09/12 a 12/12/2019 - (03 e ½) diárias.
Servidores:
- 57214630/1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO - (Engenheiro Florestal)
- 54194174/3 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 502887
PORTARIA Nº 2094/2019 - GAB/SEMAS 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 46918/2019 e o teor do Memo-
rando n° 213081/2019/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à Portaria Nº 2002/2019-GAB/
SEMAS de 20/11/2019, publicado no DOE Nº 34040  do dia 21/11/2019, 
que seria no período de 06/12/2019 – ½ (meia) diária, para o período de 
09/12/2019 – ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 502884
PORTARIA Nº 2118/2019 - GAB/SEMAS 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar de Consulta Pública referente ao Produto 4 - Propo-
sição de Prognóstico e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos 
- PERH/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Kyikateje/PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA e Marabá/PA
Período: 02/12 à 06/12/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidor:
- JOSÉ URUBATAN SOMPRÉ - (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 503985

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2106/2019 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº 
24819/2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como fi scais do Termo de Cooperação Técnica, celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará, SEMAS, SEFA, BANPARÁ, ADEPARÁ, 
ITERPA, PRODEPA, FAEPA e o SENAR/AR/PA, os servidores FRANCISCO DE 
ASSIS PEREIRA BARROS, Matrícula n° 3178455/1 – (Titular), e RITA DE 
CASSIA LEMOS ATHAYDE, Matrícula nº 57214824/1 - (Suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 504016


